咸公创建〔2016〕7号

咸阳市公安局创建全国文明城市工作领导小组

关于印发《市公安局开展“大秦故都、德善咸阳”创文知识大赛实施方案》的通知

各县市公安局，各分局，秦汉、空港、沣西新城公安协调办，局属各部门，消防支队：

现将《市公安局开展“大秦故都、德善咸阳”创文知识大赛实施方案》印发给你们，请结合实际认真准备，积极组织参赛。

咸阳市公安局创建全国文明城市
工作领导小组（代）

2016年5月31日

市公安局开展“大秦故都、

德善咸阳”创文知识大赛实施方案
为进一步宣传社会主义核心价值观和中国梦，宣传“大秦故都、德善咸阳”城市品牌和“崇德包容、尚法创新”的咸阳精神，切实增强公安机关创文工作的浓厚氛围，推动全市创文工作向深度广度开展，根据市创文办《关于组织开展“大秦故都、德善咸阳”创文知识大赛的实施方案》（咸创文办发〔2016〕17号）要求，经研究决定在市公安局开展“大秦故都、德善咸阳”创文知识大赛活动，特制定如下方案：

一、活动主题
围绕提升全国文明城市创建群众参与率、支持率、满意率，以学创文、知创文、促创文为主题，引导大家充分认识创建全国文明城市工作的重要性，号召全体党员民警积极参与到全国文明城市创建中来。

二、参赛内容及范围
1.竞赛内容：主要围绕“两学一做”、社会主义核心价值观、中国梦、创建全国文明城市指标体系、市民行为规范、行业职业道德规范、居民文明公约、学校思想品德教育、未成年人思想道德建设、咸阳历史知识和诗文、咸阳的道德模范、身边好人等板块确定竞赛知识试题内容。

2.参赛范围：以市局机关、交警系统和基层派出所为主体组队，每支参赛队3—5人。各县区可参照市局方案自行组织知识竞赛。

三、竞赛时间

初赛、复赛各单位根据本单位的实际情况自行组织，决赛拟定于6月下旬至7月中旬由市公安局统一组织，总决赛定于8月15日由市创文办组织实施。
四、参赛办法

（一）市公安局创文办拟选三支代表队参加市局组织的创文知识决赛。这三支代表队分别是：由市局政治部宣传处组织的市局机关代表队、由市局治安支队组织的派出所代表队、由市局交警支队组织的交警系统代表队。市局将在每支参赛队中选出前3—5名，代表公安系统参加市上7月15日至8月15日组织的全市创文知识总决赛。
（二）竞赛方式：本次知识大赛设个人必答题、抢答题和观众互动题三种题型。每个参赛队基础分为200分。答题要在规定时间内完成，答题内容不完整、答错题或不能回答的，将不得分或扣分。

1.个人必答题

由各参赛队员按座次顺序，每人依次回答，每题分值为10分，答题时间为20秒，答对加10分，在规定时间内答题内容不完整、答错题或不能回答的不得分，答题过程中其他队员不得提示或暗示，否则视为违规，违规不得分，此题作废。

2.抢答题

每题分值为10分，答题时间为20秒，答对加10分，各参赛队在主持人宣布“开始”后方可抢答，可由队中任意一名队员做答，在规定时间内答题内容不完整、答错题、不能回答不得分，提前抢答视为违规，违规则扣10分。

3.观众互动题

观众互动题是主持人对现场观众进行的问答题，每个环节结束主持人对现场观众进行提问，第一个举手回答的观众进行答题，答题正确发放纪念品一份（或给相应队加5分）。

竞赛中发生名次并列情况，将用加赛题通过抢答方式决出名次。加赛采用突然死亡法，先抢到答题权并答题正确的参赛队胜出。

竞赛期间，答题正误及抢答是否规范由主持人裁定，主持人不能判定时，由主持人请求评委会裁定。竞赛期间发生争议，由评委会裁决。
大赛由各参赛组织单位按照市局创文办要求精心组织，制定详细竞赛方案，在规定时间保质保量完成，既注重覆盖面，又发挥示范性，有效普及创文知识，提高创文知晓率、支持率、参与率，提高广大民警人文素养。

（三）竞赛要求

1.各参赛队不得带任何相关资料上台比赛，应在竞赛开始前15分钟到赛场检录，没有检录将被取消参赛资格，比赛开始后不得更换队员。

2.各参赛队员及观众要做到讲文明、守纪律，听从指挥，不准喧哗，手机等通讯工具要关闭。

3.参赛队员回答问题时要使用普通话，声音洪亮，答题完毕要说“回答完毕”，回答不出要说“不能回答”。

4.当某队在答题时，观众、评委、主持人等一切非参赛队员不得提示参赛队员不得干扰其回答，否则将取消该队此题答题资格。

5.场上参赛队员必须服从主持人的裁决，如有争议问题由参赛队的领队提交竞赛评委会，竞赛评委会享有最终裁决权。
（四）奖项设置

团体奖：一等奖1名，奖金：3000元；二等奖1名，奖金：2000元；三等奖1名，奖金：1000元。

五、组织机构

为加强大赛的组织领导，成立市公安局“大秦故都、德善咸阳”创文知识大赛活动组委会，负责指挥和协调整个活动。

主  任：张维护

副主任：张喜旗  赵之汉

成  员：杨  立  李卓涛  沈世放  郭访社

大赛组委会办公室设在市局创文办，负责大赛协调工作。

六、大赛时间

1.大赛报名：各参赛单位的报名表务必于6月10日前上报至市局创文办文件夹，联系人：沈世放，电话：029-33880162。

2.决赛时间：6月27日至7月10日，决赛实施具体时间地点另行通知。

七、几点要求

（一）高度重视，统筹协调。“大秦故都、德善咸阳”创文知识大赛活动是全市推动全国文明城市窗口创建工作的有力举措，各单位要高度重视，切实加强对大赛活动的组织领导。要把参加大赛作为窗口服务行业工作和创文工作的重点内容，与抓行业形象和队伍建设有机结合起来，统筹安排，精心部署，确保大赛工作有序开展。

（二）精心组织，抓好落实。各单位要增强工作的主动性、创造性，发挥自身优势，积极组织参赛。要广泛开展动员宣传，积极营造浓厚氛围。要从严要求，认真负责，严谨细致，注重细节，精心准备，高标准、高质量的完成好每项工作。

（三）提高效率，注重效果。创文知识大赛活动安排时间紧、任务重、要求高，各单位要增强大局意识、责任意识，高效率、高标准推进各项准备工作。要把这次大赛作为展示本单位形象的一次机遇，优选精干力量，认真组织学习大赛活动要求的知识内容，通过学习不断提高广大民警的整体素质，推动我市公安工作再上新台阶。

PAGE
- 6 -